
D.D.G. n.  879                                                                                       del 22 novembre 2011 
Registrato dalla Ragioneria Centrale il 15/12/2011 

Avviso Pubblico n.1 del 09/02/2010 - PO FSE 2007-2013    Pagina 1 di 3 
- Linee guida operative 

                                                                                                           

 

 

 

 

 
Agenzia regionale per l'impiego, 
l'orientamento, i servizi e le 

attività formative 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 
Agenzia regionale per l'impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative  

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 1993, n. 25, artt. 2 e 
7; 

VISTO  in particolare art. 11, comma 5 della sopra citata legge regionale 21 settembre 1990, n. 36 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1 della succitata legge regionale 10/2000 che attribuisce al titolare 
dell’indirizzo politico definire gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottando gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni, verificando la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti; 

VISTO l’art. 12 della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24;  

VISTO  l’art. 39 della legge regionale n. 23 del 23 dicembre 2002; 

VISTO l’art. 39 della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimento 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12  del 5 dicembre 2009;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.370  del 28 giugno 2010; 

VISTO il comma 10 dell’art. 16 bis della legge 28 gennaio 2009, n. 2, di conversione del decreto legge 29 
novembre 2008, n. 185; 

VISTA La legge regionale 7 gennaio 2011, nr. 1, autorizzazione per l’esercizio provvisorio per l’anno 2011; 

VISTA La legge regionale 24 marzo 2011, nr. 3, proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
per l’esercizio finanziario 2011; 

VISTO l’Avviso Pubblico n.1 del 09 febbraio 2010 - PO FSE 2007-2013, Asse 1 - A- Adattabilità - Asse 2 - D – 
Occupabilità “Avviso per la chiamata di progetti per l’attuazione di un sistema regionale integrato di 
misure di politiche attive del lavoro da destinare ai soggetti di cui al Dlgs 297/02 per azioni di  
promozione all’inserimento nel Mdl, ai lavoratori svantaggiati ed ai lavoratori colpiti dalla crisi 
economica sportelli multifunzionali”, ed il successivo Avviso di rettifica del 18 febbraio 2010; 

VISTO il DDG n. 264 del 5 maggio 2010, con cui si è provveduto all’approvazione della graduatoria definitiva 
delle proposte progettuali ammesse e non ammesse di cui all’art. 1 – così come redatte dal Nucleo di 
Valutazione - presentate ai sensi dell’Avviso pubblico n. 1 del 9 febbraio 2010 - PO FSE 2007-2010; 

VISTO il DDG n.765 del 14 settembre 2010 che ammette a finanziamento ed impegna le somme dei progetti  
presentate a valere dell'Avviso pubblico n. 1 del 9 febbraio 2010 PO FSE 2007-2013 registrato dalla 
Corte dei Conti al reg.1, fg. n.51 il 27 settembre 2010, così come modificato dal DDG n. 950 del 9 
dicembre 2010, che provvede in autotutela alla rettifica di taluni errori materiali, registrato alla Corte dei 
Conti il 13 gennaio 2011, reg. n.1 foglio n.1; 

 



D.D.G. n.  879                                                                                       del 22 novembre 2011 
Registrato dalla Ragioneria Centrale il 15/12/2011 

Avviso Pubblico n.1 del 09/02/2010 - PO FSE 2007-2013    Pagina 2 di 3 
- Linee guida operative 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Avviso Pubblico 1/2010 sopra citato, sono previsti tra le azioni finanziabili – Azioni 
“D) Percorsi di aggiornamento obbligatorio della durata massima di 72 ore, da destinare ai soggetti 
percettori degli ammortizzatori sociali in deroga, indicati nell’Accordo Quadro tra Regione Siciliana e 
Parti sociali del 30 luglio 2009;  

CONSIDERATO che le attività rivolte ai soggetti che beneficiano degli ammortizzatori sociali in deroga sono ascrivibili 
alle misure di politica attiva previste dagli atti e degli accordi regionali e si inseriscono nel contesto dei 
principi sottesi al programma di interventi per il sostegno al reddito ed alle competenze dei lavoratori 
colpiti dalla crisi, rappresentando la contropartita regionale …”per la compartecipazione al pagamento 
del sostegno al reddito quale indennità di frequenza ai progetti di politica attiva del lavoro - in misura 
pari al 30% del totale delle prestazioni calcolata su base annua ed erogabile verticalmente e, ove 
possibile, orizzontalmente”… (cfr comma 3 art.2 della Convenzione INPS- Regione); 

CONSIDERATO che con il sopracitato DDG n. 264 del 5 maggio 2010, il Nucleo Tecnico di Valutazione, per ciascun 
progetto ammesso, ha valutato ed assegnato il numero dei percorsi; 

CONSIDERATO quindi che il sopra citato Avviso Pubblico 1/2010 i percorsi di aggiornamento formativo, non potranno 
superare numero 2 classi per ciascuno Sportello Multifunzionale; 

VISTO  il documento Linee Guida Operative – Modalità di erogazione dei servizi previsti dall’Avviso n.1 del 09 
febbraio 2010 ai soggetti percettori di AA . SS. in deroga – Sportelli Multifunzionali – PO FSE 2007-
2013, ed il Documento Integrativo del 4 agosto 2011, pubblicato sul sito istituzionale Agenzia; 

CONSIDERATO  che con il sopracitato documento sono state fornite, agli Organismi di cui all’Avviso Pubblico nr. 1/2010 
ammessi a finanziamento con il D.D.G. nr. 765 del 14 settembre 2010, indicazioni circa le modalità di 
attivazione delle Azioni “D) Percorsi di aggiornamento formativo” della durata massima di 72 ore, da 
destinare ai soggetti percettori degli ammortizzatori sociali in deroga;  

PRESO ATTO che in data 6 settembre 2011, in ossequio alle linee guida ed a seguito di istruttoria, è stata pubblicata 
la tabella sintetica che evidenzia, per ciascuno degli Organismi di cui all’Avviso Pubblico nr. 1/2010 
ammessi a finanziamento con il D.D.G. nr. 765 del 14 settembre 2010, il numero di interventi formativi 
assegnati da destinare ai soggetti percettori degli ammortizzatori sociali in deroga, il numero delle aule, 
numero destinatari, nonché città ed indirizzo della sede didattica; 

VISTI  i successivi comunicati del 14 settembre 2011 del 15 settembre con i quali sono state fornite  
Precisazioni circa le modalità attuative dei suddetti interventi formativi, pubblicati sul sito istituzionale 
Agenzia; 

VISTO il comunicato 22 settembre 2011 con i quale sono stati invitati gi Organismi a procedere, per ciascuno 
intervento formativo, alla compilazione dei modelli finalizzati alla rilevazione dei soggetti partecipanti le 
attività d’aula e del relativo calendario didattico, pubblicato sul sito istituzionale Agenzia;  

PRESO ATTO  che successivamente alla pubblicazione del comunicato del 6 settembre 2011, quegli Organismi che 
presentavano carenze documentali, hanno provveduto alla loro regolarizzazione; 

TENUTO CONTO delle successive comunicazioni pervenute dagli Organismi beneficiari di mancato avvio di taluni 
percorsi formativi nell’ambito del progetto ammesso a finanziamento;  

CONSIDERATO che i predetti percorsi di aggiornamento formativo si sono conclusi il 30 settembre 2011;  

VISTA pertanto, la disponibilità finanziaria sul capitolo 721902 della rubrica dell’Agenzia Regionale per 
l’Impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative, che prevede interventi per la realizzazione del 
P.O. FSE 2007-2013 (Asse II – Occupabilità, Obiettivo specifico D); 

RITENUTO di dover procedere ad impegnare le somme necessarie pari € 3.520.232,22 in favore degli Organismi 
di cui al D.D.G. nr. 765 del 14 settembre 2010 per la realizzazione dei percorsi di aggiornamento 
formativo previsti dall’Avviso Pubblico nr. 1 del 09 febbraio 2010, come da allegato “A” al presente 
provvedimento. 

 DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
impegnata la somma complessiva di € 3.520.232,220, sul capitolo 721902 della rubrica dell’Agenzia 
Regionale, esercizio finanziario 2011, in favore degli Organismi di cui al D.D.G. nr. 765 del 14 
settembre 2010 per la realizzazione dei percorsi di aggiornamento formativo previsti dall’Avviso 
Pubblico nr. 1 del 09 febbraio 2010 rivolti ai soggetti percettori degli ammortizzatori sociali in deroga, 
per gli importi a fianco di ciascuno indicati nell’allegato “A” che fa parte integrante del presente 
provvedimento. 

 

 



D.D.G. n.  879                                                                                       del 22 novembre 2011 
Registrato dalla Ragioneria Centrale il 15/12/2011 

Avviso Pubblico n.1 del 09/02/2010 - PO FSE 2007-2013    Pagina 3 di 3 
- Linee guida operative 

ART. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale della 
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro per la registrazione, pubblicato integralmente sul sito 
internet dell’Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro all’indirizzo 
www.regione.sicilia.it/famiglia, e sul sito www.sicilia-fse.it, nonché con avviso di comunicato sulla 
G.U.R.S. anche per le finalità di cui all’art.9 della L.r. n.10/1991. 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
(Dott.ssa  Maria Letizia Di Liberti) 

 
 

 

 

 


